公立大学法人 山梨県立大学

令和 6年度 第 3 回経営審議会 議事録

日 時    令和 7年 3月 7日(金) 午後 1時 25分～午後 3時 5分

場 所    飯田キャンパス 大会議室

出席者  早川正幸 理事長(議長) 三井博志 副理事長 八代一浩 理事 渡邊裕子 理事

     芦澤薫 委員 舩木上次 委員 八巻佐知子 委員 山本眞一 委員

欠席者  上原勇七 委員

列席者  奥秋浩幸 理事 相原正志 理事 小野正毅 監事 久保嶋正子 監事

配付資料

 ・令和 6年度 第 3 回経営審議会 議事次第

 ・令和 6年度 第 2 回 経営審議会 議事録

 ・資料 1：令和 6年度 第 5回 補正予算

 ・資料 2：令和 7年度 計画予算

 ・資料 3：第 3期 中期計画の変更(評価指標の設定)

 ・資料 4：事務局組織の再編及び関連諸規程の改正

 ・資料 5：保健センターの廃止及び関連諸規程の廃止･改正

 ・資料 6：助産学専攻科設置に伴う規程の制定･改正

 ・資料 7：公立大学法人山梨県立大学教職員の勤務時間等に関する規程の一部改正

 ・資料 8：公立大学法人山梨県立大学教職員の育児･介護休業等に関する規程の一部改正

 ・資料 9：公立大学法人山梨県立大学教職員給与規程及び公立大学法人山梨県立大学給与に関する細

則の一部改正

 ・資料 10：公立大学法人山梨県立大学有期雇用教職員就業規則及び公立大学法人山梨県立大学事務局

無期雇用法人職員の労働条件に関する細則の一部改正

 ・資料 11：公立大学法人山梨県立大学教職員希望降任に関する細則の制定

 ・資料 12：公立大学法人山梨県立大学教職員旅費規程及び公立大学法人山梨県立大学教職員旅費に関

する細則の一部改正

 ・資料 13：公立大学法人山梨県立大学施設等の一時貸付に関する要項の一部改正

 ・資料 14：理事長報告

 ・資料 15：令和 7年度 入学生の一般選抜出願状況

 ・資料 16：国際政策学部の再編構想

 ・資料 17：令和 6年度 高等教育の修学支援新制度授業料等減免

 ・資料 18：令和 6年度 就職内定状況

 ・資料 19：労働安全衛生法に基づく労働時間状況の把握

 ・資料 20：専門労働型裁量労働制に関する労使協定の締結

 ・資料 21：公立大学法人山梨県立大学教職員給与規程及び山梨県立大学給与に関する細則の一部改正

 ・資料 22：公立大学法人山梨県立大学役員報酬規程の一部改正

 ・資料 23：令和 7年度 経営審議会日程

議 事

（１）令和 6 年度 第 2回 経営審議会議事録の確認について

   前回の経営審議会議事録を確認した。

（２）審議事項

１）令和 6年度 第 5回 補正予算(案)について

２）令和 7年度 計画予算(案)について

    三井副理事長から、資料 1･2 により説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

３）第 3期 中期計画の変更(評価指標の設定)について

    奥秋理事から、資料 3により説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

委員から、法人評価委員会において指標設定が大学の実態に即したものとなるよう意見を申

し添えてほしい旨の要請がなされた。

４）事務局組織の再編及び関連諸規程の改正について

    三井副理事長から、資料 4により説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

委員から、課長職 1名減に伴う職員補充に関する確認がなされた。

５）保健センターの廃止及び関連諸規程の廃止･改正について

    渡邊理事から、資料 5により説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

６）助産学専攻科設置に伴う規程の制定･改正について

    奥秋理事から、資料 6により説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

７）公立大学法人山梨県立大学教職員の勤務時間等に関する規程の一部改正について

８）公立大学法人山梨県立大学教職員の育児･介護休業等に関する規程の一部改正について

９）公立大学法人山梨県立大学教職員給与規程及び公立大学法人山梨県立大学給与に関する細則

の一部改正について

10）公立大学法人山梨県立大学有期雇用教職員就業規則及び公立大学法人山梨県立大学事務局無

期雇用法人職員の労働条件に関する細則の一部改正について

11）公立大学法人山梨県立大学教職員希望降任に関する細則の制定について

12）公立大学法人山梨県立大学教職員旅費規程及び公立大学法人山梨県立大学教職員旅費に関す

る細則の一部改正について

13）公立大学法人山梨県立大学施設等の一時貸付に関する要項の一部改正について

    三井副理事長から、資料 7～13 により説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

なお、委員から、希望降任に関して、他所における事例の確認がなされた。

（３）報告事項

１）理事長報告について

早川理事長から、資料 14により報告を行った。

委員から、「学生と語る会」での意見交換の内容について確認があり、出された意見の説明

がなされた。

２）令和 7年度 入学生の一般選抜出願状況について

渡邊理事から、資料 15により報告を行った。

３）国際政策学部の再編構想について

八代理事から、資料 16により報告を行った。

委員から、国際政策学部の再編と情報工学系学科新設の親和性について確認がなされた。

４）令和 6年度 高等教育の修学支援新制度授業料等減免について

奥秋理事から、資料 17により報告を行った。

５）令和 6年度 就職内定状況について

奥秋理事から、資料 18により報告を行った。

委員から、学生の就職先の傾向について確認がなされた。

６）労働安全衛生法に基づく労働時間状況の把握について

三井副理事長から、資料 19 により報告を行った。

７）専門労働型裁量労働制に関する労使協定の締結について

三井副理事長から、資料 20 により報告を行った。

８）公立大学法人山梨県立大学教職員給与規程及び公立大学法人山梨県立大学給与に関する細則

の一部改正(令和 6年度適用分)について

三井副理事長から、資料 21 により報告を行った。

９）公立大学法人山梨県立大学役員報酬規程の一部改正について

三井副理事長から、資料 22 により報告を行った。

（４）その他

  １）令和 7年度 経営審議会日程について

早川理事長から、資料 23により令和 7年度会議の開催予定と出席要請がなされた。